per apostolicos successores salutaris institutio per Dei gratiam ad nos usque pertinxit». I 

sacrifici dei pontefici per la fede sono espressi praticamente con le stesse parole: «sed et 

praecessorum nostrorum pro eius stabilitate nimium desudavit instantia.» 
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 Nella lettera a re Ervige, che inizia con le stesse parole di quella rivolta all’imperatore 

Costantino, ovvero l’affermazione che Dio è l’unico rex regum e Dominus dominantium 

(«dispositionum temporalium videtur esse diversitas, circa eius fidei rectitudinem unitatis 

consonantia teneatur»), si trovano le affermazioni ecclesiologicamente più impegnate. Secondo 

Leone Cristo ha istituito Pietro come suo vicario, e la praedicatio e traditio di costui si è 

tramandata attraverso i suoi successori nella sede romana, che è la fons praedicationis. 

Qui beatum Petrum sui vice discipulorum suorum instituit principem, cuius salutari 

praedicatione atque traditione ab hac sancta apostolica Christi Ecclesia, velut a fonte 

praedicationis progrediente, cunctae regiones quibus etiam vestrum fastigium praesidet ad 

cognitionem veritatis et viam vitae perductae sunt (…) dum beati Petri apostolorum principis 

licet impares pro commisso divina ope ministerio locum implemus. 

Sempre nella lettera ai vescovi, l’imperatore è definito filius noster, come già il 

pontefice aveva esplicitato nella sua lettera a Costantino: «noster, imo beati Petri apostoli filius 

imperator armatus zelo Dei ac desiderio pietatis accensus». Viene ribadito costantemente lo 

zelo di Costantino per la difesa della fede e la sua elezione divina. 

Nunc per gratiam Dei Christianissimo ac piissimo filio nostro Constantino imperatore 

regnante, quem ad hoc pietatis officium elegit atque praelegit superna clementia, rectae 

confessionis atque apostolicae traditionis fulgor, haereticae pravitatis expulsa caligine, per 

totum orbem terrarum veluti clarum iubar effulsit. 
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Un elogio più volte ripetuto, tanto più importante in quanto diretto ben al di fuori 

dell’impero. L’imperatore è indicato come esempio da imitare sia al re Ervige («Idcirco et vestri 

Christiani regni fastigium studium pietatis assumat») sia al comes Simplicio. 

In quo mansuetissimi principis labor pro rectae fidei pietate praeclaruit in saeculis 

omnibus collaudandus, ut eo favente cum Dei praesidio veritas apostolicae fidei bravium 

victoriae sumeret, divinitusque concessum imperium pietatis insignibus decoraret. Ideoque et